S.R. DA ECONOMIA
Despacho n.º 395/2007 de 17 de Abril de 2007
Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional nº 13/2005/A, de 1 de Julho, e do Decreto Regulamentar Regional n.º 6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento Local (SIDEL), alterado pelos Decretos Regulamentares Regionais n.ºs 4/2004/A, de 2 de Março e 12/2005/A, de 24 de Maio, e na sequência da homologação da decisão da comissão regional de selecção de 20 de Março de 2007, determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 6/2001/A, de 6 de Junho, alterado pelos Decretos Regulamentares Regionais n.ºs 4/2004/A, de 2 de Março e 12/2005/A, de 24 de Maio, a concessão de um incentivo, sob a forma de subsídio não reembolsável, aos projectos de investimento apresentados no âmbito do SIDEL, cujas condições constam do mapa anexo ao presente Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão suportados pelo Capítulo 40, Divisão 15 – Promoção do Investimento e da Coesão, ou pelo orçamento privativo do Fundo Regional de Apoio à Coesão e ao Desenvolvimento Económico.

27 de Março de 2007. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.
	SIDER – Sistema de Incentivos para o Desenvolvimento Regional dos Açores

	SIDEL – Subsistema para o Desenvolvimento Local

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	N.º 
	Promotor
	Localização
	CAE 
	Investimento 
	Aplicações
	Postos de
	Pontuação
	Incentivo

	Processo
	
	Ilha/Concelho
	do Projecto
	
	Relevantes
	Trabalho
	
	

	C920282
	Inforflores de Tiago Jorge M. P de Fraga
	Flores / Santa Cruz
	52481
	67 680,00
	58 050,80
	1
	77,25
	31 927,94

	C920283
	José Maria Cabral
	Corvo / Corvo
	52112
	84 615,00
	84 615,00
	1
	76,75
	42 307,50

	C920284
	Michael da Graça Sousa
	Flores / S. Cruz das Flores
	50200
	76 651,00
	70 141,60
	1
	61,50
	38 577,88

	C950271
	Silveira & Gois, Lda.
	S.Jorge / Velas
	50200
	148 512,71
	148 512,71
	1
	75,50
	81 682,00

	C950277
	Severino & Silva, Lda.
	S.Jorge / Calheta
	50100
	149 999,83
	149 999,83
	0
	73,25
	74 999,91

	C960392
	Paulo Soares Unipessoal, Lda.
	S. Maria / Vila do Porto
	52481
	55 725,93
	44 177,12
	3
	64,88
	24 297,42

	C960397
	António Jorge Monteiro, Unipessoal, Lda.
	S. Maria / Vila do Porto
	45310
	54 920,63
	45 009,95
	6
	68,25
	22 504,98

	C960399
	Imobiliária Praia Morgados, Lda
	S. Maria / Vila do Porto
	45211
	149 916,66
	149 916,66
	3
	82,88
	74 958,33

	C960402
	José Ascenção Cabral Branco
	S. Maria / Vila do Porto
	5246
	139 346,53
	138 696,53
	1
	68,00
	69 348,27

	
	Total
	
	
	927 368,29
	889 120,20
	17
	
	460 604,23


